
भारतीय मानक Þयूरो 

(ǒवƣ ǒवभाग) 

 

हमारा सÛदभ[: ǒवƣ/डȣ ऍफ़ /11:10/जी एस टȣ                           27.10.2020 

ǒवषय : वèतु एव ंसेवा कर के सàबÛध मɅ  

 

                पǐरपğ संÉया बी आई एस/मुÉयालय/ǒवƣ/जी एस टȣ/पǐरपğ 36  Ǒदनांक 

27.10.2020 सभी संबिंधत कȧ जानकारȣ हेतु एव ंआवæयक काय[वाहȣ हेतु सलंगन है | 

  

 

      हèता  

     (गुरĤीत िसंह) 

     िनदेशक (ǒवƣ) 

 

पįरचािलत सेवा मŐ भा मा ɯूरो इंटरनेट के माȯम से : 

 

 सभी Ɨेũीय कायाŊलय/शाखा कायाŊलय/कŐ ūीय Ůयोगशाला के Ůमुख/ŮिशƗण सं̾थान/ सभी 
Ůयोगशालाओ के Ůमुख 

 मुƥालय के सभी िवभागो ंके Ůमुख 
 

Ůितिलिप - जानकारी के िलए : 
 

 िनजी सिचव (महािनदेशक) - महािनदेशक की जानकारी के िलए  
 अपर महािनदेशक / मुƥ सतकŊ ता अिधकारी / सभी उप महािनदेशक  

 

 

सुचना और Ĥौƭोिगकȧ ǒवभाग भारतीय मानक Þयरूो के इंĚानेट पर रखने के िलए 

 

 
 



 
 

BUREAU OF INDIAN STANDARDS 

(FINANCE DEPARTMENT) 

 

 

Our Ref: FIN/DF/11:10/GST                                                                                        27.10.2020 

 

Subject: Goods & Service Tax (GST)- regard 

 

            The Circular No. BIS/ HQ/FIN/ GST/Circular No. 36 dated 27.101.2020 on the captioned subject is 
enclosed for information and necessary action by all concerned. 

 

 

  sd/- 

         (Gurpreet Singh) 

         Director (Finance) 

 

 

Circulated through Intranet to:   

 Heads of ROs/BOs/NITS/Laboratories  
 Heads of all Departments at HQ  BIS  

Copy for Information:   

 PS to DG – For DG’s Information 
 ADG/CVO/ All DDGs   

Copy to: ITSD for placing on BIS INTRANET 

 

  



 

BIS/FIN/HQ/GST/Circular(36)/2020 

 

भारतीय मानक ɯूरो 
िवȅ िवभाग 

 

Subject : Goods and Services Tax  – regarding 

The Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC) has issued Notification No. 
74/2020-CT to 79/2020-CT, the Gist of the applicable Notification to BIS are as under: 
 

A. Due Date for filing of Form GSTR-1  

The CBIC vide Notification No 75/2020-CT dated 15 October, 2020 has notified the 
Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby extends the time limit for 
furnishing the details of outward supplies in FORM GSTR-1 of the Central Goods and 
Services Tax Rules, 2017 (“the CGST Rules”) , by such class of registered persons having 
aggregate turnover of more than 1.5 crore rupees in the preceding financial year or the 
current financial year, for each of the months from October,2020 to March, 2021, shall be 
subsequently notified in the Official Gazette.  

Due Date of filling Form GSTR-1 

Sl. No. Form GSTR-1 for the Month Earlier Due Date New Dates 
1.  October, 2020 11th day of November, 2020  

 

As Notified in the 
Official Gazette.  

 

2.  November, 2020 11th day of December, 2020 

3.  December, 2020 11th day of January, 2021 

4.  January, 2021 11th day of February, 2021 

5.  February, 2021 11th day of March, 2021 

6.  March, 2021 11th day of April, 2021 

 

 

 

 



 

 

 

B. Due Date for filing of Form GSTR-3B  

The CBIC vide Notification No 76/2020-CT dated 15 October, 2020 has notified the due dates 
for filing of Form GSTR-3B for the months of October, 2020 to March, 2021, as under:- 

Due dates of filing of Form GSTR-3B 

FORM GSTR- 3B 

For the Months of:- 

Aggregate 
Turnover in 

the preceding 
F.Y. 

>Rs. 5 Crores 

Aggregate Turnover in the preceding 
F.Y. 

< = Rs. 5 Crores 

A* B** 

October, 2020 20.11.2020 22.11.2020 24.11.2020 
November,2020 20.12.2020 22.12.2020 24.12.2020 
December,2020 20.01.2021 22.01.2021 24.01.2021 
January,2021 20.02.2021 22.02.2021 24.02.2021 
February,2021 20.03.2021 22.03.2021 24.03.2021 
March,2021 20.03.2021 22.03.2021 24.03.2021 

A* - Taxpayers whose principal place of business is in the States of Chhattisgarh, Madhya Pradesh, Gujarat, 
Maharashtra, Karnataka, Goa, Kerala, Tamil Nadu, Telangana, Andhra Pradesh, the Union territories of 
Daman and Diu and Dadra and Nagar Haveli, Puducherry, Andaman and Nicobar Islands or Lakshadweep. 

B**- Taxpayers whose principal place of business is in the States of Himachal Pradesh, Punjab, Uttarakhand, 
Haryana, Rajasthan, Uttar Pradesh, Bihar, Sikkim, Arunachal Pradesh, Nagaland, Manipur, Mizoram, 
Tripura, Meghalaya, Assam, West Bengal, Jharkhand or Odisha, the Union territories of Jammu and 
Kashmir, Ladakh, Chandigarh or Delhi. 

C. HSN digits required on Tax Invoice. 

The CBIC vide Notification No 78/2020-CT dated 15 October, 2020 and Notification No 
06/2020-IT dated 15 October, 2020 has amended Notification No 12/2017-CT dated 28 
July,2017 and Notification No 05/2017-IT dated 28 July, 2017  relating to HSN Code. The 
revised requirement for mentioning HSN code, with effect from 1st day of April, 2021, shall 
be as follows: - 



Sl. No. Aggregate Turnover in the 
preceding Financial Year  

Number of Digits of Harmonised 
System of Nomenclature Code (HSN 
Code)  

1. Up to rupees five crores 4 
2. more than rupees five crores 6 

 

As the number of digits of  HSN/ SAC Code is respect all the services of BIS are of six 
digits, hence no action is required by BIS. 

D. Amendments in Central Goods & Services Tax Rules, 2017 

The CBIC vide Notification No 79/2020-CT dated 15 October, 2020 has notified following 
amendment made by Central Government in the CGST Rules (also known as the Central 
Goods and Services Tax (Twelveth Amendment) Rules, 2020):- 

Rule Amendments 
Rule 46: 

(Tax Invoice) 

Substitution of First Proviso  

“Provided that the Board may, on the recommendations of the Council, by 
notification, specify-  

i. the number of digits of Harmonised System of Nomenclature code for 
goods or services that a class of registered persons shall be required to 
mention; or  

ii. a class of supply of goods or services for which specified number of 
digits of Harmonised System of Nomenclature code shall be required 
to be mentioned by all registered taxpayers; and  

iii. the class of registered persons that would not be required to mention 
the Harmonised System of Nomenclature code for goods or services”. 

Rule 80:  

(Annual 
Return) 

Substitution of Proviso in sub-rule (3)- 

“Provided that for the financial year 2018-2019 and 2019-2020, every registered 
person whose aggregate turnover exceeds five crore rupees shall get his 
accounts audited as specified under sub-section (5) of section 35 and he shall 
furnish a copy of audited annual accounts and a reconciliation statement, duly 
certified, in FORM GSTR-9C for the said financial year, electronically through 



Rule Amendments 

the common portal either directly or through a Facilitation Centre notified by 
the Commissioner.” 

Comment:- This amendment has been made to extend the applicability of threshold 
of Rs. 5 Crore for Fling GSTR-9C for the Financial Year 2019-20 also. Earlier 
the threshold of Rs. 5 Crore was applicable for F.Y. 2018-19 only. 

Rule 138E : 

(Restriction on 
furnishing of 
information in 
PART A of 
FORM GST 
EWB-01 (E-
way Bill)) 

Insertion of Proviso after the third proviso- 

“Provided also that the said restriction shall not apply during the period from 
the 20th day of March, 2020 till the 15th day of October, 2020 in case where the 
return in FORM GSTR-3B or the statement of outward supplies in FORM 
GSTR-1 or the statement in FORM GST CMP-08, as the case may be, has not 
been furnished for the period February, 2020 to August, 2020” 

Comment:- This amendment has been made to provide relaxation from the aforesaid 
restriction for the period specified. 

FORM GSTR-
1: 

In the said rules, in FORM GSTR-1, against serial number 12, in the Table, in 
column 6, in the heading, for the words “Total value”, the words “Rate of 
Tax” shall be substituted. 

Changes in 
Form  

(i) Substitution of New Form GSTR-2A in place of earlier one. 

(ii) Further, changes have been made in the following form: 

(a) FORM GSTR-9,  
(b) FORM GSTR-9C,  

 
 

E. Clarification relating to application of Rule 36(4) of the Central Goods and Service Tax 
Rules, 2017 (the CGST Rules)   

The CBIC vide Notification No. 49/2019 dated 09 October, 2019 has inserted Rule 36(4) of 
the CGST Rules, reproduced as under: 

 “(4) Input tax credit to be availed by a registered person in respect of invoices or debit notes, the 
details of which have not been uploaded by the suppliers under sub-section (1) of section 37, shall 
not exceed 20 per cent. of the eligible credit available in respect of invoices or debit notes the details 
of which have been uploaded by the suppliers under sub-section (1) of section 37.”. 



Whereby, restrict the availment of the ITC for the month upto 120% of the ITC available 
under FORM 2A. The manner of calculation of ITC was explained under Sl. No. 4 of the 
Circular No. 123/42/2019–GST dated 11 November, 2019.  

The CBIC vide Notification No. 30/2020 dated 03 April, 2020 has inserted proviso to Rule 
36(4) of the CGST Rules, reproduced as under: 

“Provided that the said condition shall apply cumulatively for the period February, March, April, 
May, June, July and August, 2020 and the return in FORM GSTR-3B for the tax period 
September, 2020 shall be furnished with the cumulative adjustment of input tax credit for the said 
months in accordance with the condition above.” 

The CBIC vide Circular No. 142/12/2020–GST dated 09 October, 2020 has re-iterated that the 
clarifications issued earlier vide Circular No. 123/42/2019–GST dated 11 November, 2019 will 
be applicable, i.e., ITC for the month upto 120% of the ITC available under FORM 2A will 
be allowed except for the cumulative period i.e., February to August, 2020 as prescribed in 
proviso to Rule 36(4) of the CGST Rules. Therefore, while filling GSTR 3B for the month of 
October, 2020, all ROs/BOs/NITS/ NROL/ CL and HQ  must ensure that compliance of Rule 
36(4) of the CGST Rules is being adhered to.  

This is for information and compliance by all ROs/BOs/Labs/NITS/HQ and all 
concerned officials of BIS.  

This circular is issued with the approval of DDGF. 

                                                                                                    
(गुरĤीत िसंह) 

िनदेशक(ǒवƣ) 

Our Ref: Fin/DF/11/2020-21  
Date : 27th October, 2020  
Circulated through intranet to:  

 Heads of ROs/BOs/CL/NITS 
 All concerned DD(A&F)/AD(A&F)/SOs in ROs/BOs/CL/NITS/HQs  

 Copy for information to:  

 ADG/CVO/all DDGs at HQ/all DDGRs/DDG(NITS)  
 PS to DG 

 Copy to: ITSD for placing on BIS INTRANET 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 

(i)] 

Government of India 

Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 

Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 

Notification No 75/2020 – Central Tax 

 

New Delhi, the 15
th

 October, 2020 

G.S.R......(E). - In exercise of the powers conferred by the second proviso to sub-section (1) 

of section 37 read with, section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 

2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), the Commissioner, on the 

recommendations of the Council, hereby extends the time limit for furnishing the details of 

outward supplies in FORM GSTR-1 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, by 

such class of registered persons having aggregate turnover of more than 1.5 crore rupees in 

the preceding financial year or the current financial year, for each of the months from 

October, 2020 to March, 2021 till the eleventh day of the month succeeding such month.  

2. The time limit for furnishing the details or return, as the case may be, under sub-section (2) 

of section 38 of the said Act, for the months of October, 2020 to March, 2021 shall be 

subsequently notified in the Official Gazette.  

 

 [F. No. CBEC 20/06/09/2019-GST] 

 

 (Pramod Kumar)  

Director, Government of India 



To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 

(i)] 

Government of India 

Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 

Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 

Notification No. 76/2020 – Central Tax 

 

New Delhi, the 15
th

 October, 2020 

G.S.R...(E).- In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), 

read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 

(hereafter in this notification referred to as the said rules), the Commissioner, on the 

recommendations of the Council, hereby specifies that the return in FORM GSTR-3B of the 

said rules for each of the months from October, 2020 to March, 2021 shall be furnished 

electronically through the common portal, on or before the twentieth day of the month 

succeeding such month:  

Provided that, for taxpayers having an aggregate turnover of up to five crore rupees in 

the previous financial year, whose principal place of business is in the States of Chhattisgarh, 

Madhya Pradesh, Gujarat, Maharashtra, Karnataka, Goa, Kerala, Tamil Nadu, Telangana, 

Andhra Pradesh, the Union territories of Daman and Diu and Dadra and Nagar Haveli, 

Puducherry, Andaman and Nicobar Islands or Lakshadweep, the return in FORM GSTR-3B 

of the said rules for the months of October, 2020 to March, 2021 shall be furnished 

electronically through the common portal, on or before the twenty-second day of the month 

succeeding such month:  

Provided further that, for taxpayers having an aggregate turnover of up to five crore 

rupees in the previous financial year, whose principal place of business is in the States of 

Himachal Pradesh, Punjab, Uttarakhand, Haryana, Rajasthan, Uttar Pradesh, Bihar, Sikkim, 

Arunachal Pradesh, Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura, Meghalaya, Assam, West Bengal, 

Jharkhand or Odisha, the Union territories of Jammu and Kashmir, Ladakh, Chandigarh or 

Delhi, the return in FORM GSTR-3B of the said rules for the months of October, 2020 to 

March, 2021 shall be furnished electronically through the common portal, on or before the 

twenty-fourth day of the month succeeding such month.  



2.   Payment of taxes for discharge of tax liability as per FORM GSTR-3B. – Every 

registered person furnishing the return in FORM GSTR-3B of the said rules shall, subject to 

the provisions of section 49 of the said Act, discharge his liability towards tax by debiting the 

electronic cash ledger or electronic credit ledger, as the case may be and his liability towards 

interest, penalty, fees or any other amount payable under the said Act by debiting the 

electronic cash ledger, not later than the last date, as specified in the first paragraph, on which 

he is required to furnish the said return. 

 [F. No. CBEC 20/06/09/2019-GST] 

 

 

 (Pramod Kumar)  

Director, Government of India 
 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 

(i)] 

Government of India 

Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 

Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 

Notification No.  78/2020 – Central Tax 

 

New Delhi, the 15
th

 October, 2020 

  

G.S.R.....(E).—In exercise of the powers conferred by the first proviso to rule 46 of the 

Central Goods and Services Tax Rules, 2017, the Central Board of Indirect Taxes and 

Customs, on the recommendations of the Council, hereby makes the following amendment in 

the notification of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of 

Revenue), No.12/2017 – Central Tax, dated the 28
th

 June, 2017, published in the Gazette of 

India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 660(E), dated the 

28
th

 June, 2017, namely:– 

In the said notification, with effect from the 01
st
 day of April, 2021, for the Table, the 

following shall be substituted, namely, -  

―Table 

Serial Number 

(1) 

Aggregate Turnover in the 

preceding Financial Year 

(2) 

Number of Digits of Harmonised 

System of Nomenclature  

Code (HSN Code) 

(3) 

1. Up to rupees five crores 4 

2. more than rupees five crores 6  

 

Provided that a registered person having aggregate turnover up to five crores rupees in 

the previous financial year may not mention the number of digits of HSN Code, as specified 

in the corresponding entry in column (3) of the said Table in a tax invoice issued by him 

under the said rules in respect of supplies made to unregistered persons.‖. 

 

[F. No. CBEC-20/06/09/2019-GST]  

 

 

 

(Pramod Kumar)  

Director, Government of India 



Note: The principal notification number 12/2017 – Central Tax, dated the 28
th

 June, 2017, 

published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide 

number G.S.R.660(E), dated the 28
th

 June, 2017. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 

(i)] 

Government of India 

Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 

Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 

Notification No. 06/2020 – Integrated Tax 

 

New Delhi, the 15
th

 October, 2020 

  

G.S.R.....(E).—In exercise of the powers conferred by the first proviso to rule 46 of the 

Central Goods and Services Tax Rules, 2017, read with notification No. 4/2017-Integrated 

Tax, dated the 28th June, 2017, the Central Board of Indirect Taxes and Customs, on the 

recommendations of the Council, hereby makes the following amendment in notification of 

the Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No.5/2017 – 

Integrated Tax, dated the 28
th

 June, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, 

Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 697(E), dated the 28
th

 June, 2017, 

namely:– 

In the said notification, with effect from the 01
st
 day of April, 2021, for the Table, the 

following shall be substituted, namely, -  

―Table 

Serial Number  

(1) 

Aggregate Turnover in the 

preceding Financial Year 

(2) 

Number of Digits of Harmonised 

System of Nomenclature Code 

(HSN Code) 

(3) 

1. Up to rupees five crores 4 

2. more than rupees five crores 6  

 

Provided that a registered person having aggregate turnover up to five crores rupees in 

the previous financial year may not mention the number of digits of HSN Code, as specified 

in the corresponding entry in column (3) of the said Table in a tax invoice issued by him 

under the said rules in respect of supplies made to unregistered persons.‖. 

 



 

 [F. No. CBEC-20/06/09/2019-GST]  

 

 

 

(Pramod Kumar)  

Director, Government of India 

 

Note: The principal notification number 5/2017 – Integrated Tax, dated the 28
th

 June, 2017, 

published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide 

number G.S.R.697(E), dated the 28
th

 June, 2017. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 

(i)] 

Government of India 

Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 

Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 

Notification No. 79 /2020 – Central Tax 

 

New Delhi, the 15
th

 October, 2020 

G.S.R……(E). -  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on recommendations of the 

Council, hereby makes the following rules further to amend the Central Goods and Services 

Tax Rules, 2017, namely: -  

1. Short title and commencement. - (1) These rules may be called the Central Goods and 

Services Tax (Twelveth Amendment) Rules, 2020. 

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of their 

publication in the Official Gazette. 

2.  In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules), 

in rule 46, for the first proviso, the following proviso shall be substituted, namely: - 

“Provided that the Board may, on the recommendations of the Council, by notification, specify- 

(i) the number of digits of Harmonised System of Nomenclature code for goods or services that 

a class of registered persons shall be required to mention; or 

(ii) a class of supply of goods or services for which specified number of digits of Harmonised 

System of Nomenclature code shall be required to be mentioned by all registered taxpayers; and 

(iii) the class of registered persons that would not be required to mention the Harmonised 

System of Nomenclature code for goods or services:”. 

 

3. In the said rules, for rule 67A, the following rule shall be substituted, namely: - 

“67A. Manner of furnishing of return or details of outward supplies by short messaging 

service facility.- Notwithstanding anything contained in this Chapter, for a registered person 

who is required to furnish a Nil return under section 39 in FORM GSTR-3B or a Nil details of 

outward supplies under section 37 in FORM GSTR-1 or a Nil statement in FORM GST 

CMP-08 for a tax period, any reference to electronic furnishing shall include furnishing of the 

said return or the details of outward supplies or statement through a short messaging service 



using the registered mobile number and the said return or the details of outward supplies or 

statement shall be verified by a registered mobile number based One Time Password facility.  

Explanation. - For the purpose of this rule, a Nil return or Nil details of outward supplies or Nil 

statement shall mean a return under section 39 or details of outward supplies under section 37 

or statement under rule 62, for a tax period that has nil or no entry in all the Tables in FORM 

GSTR-3B or FORM GSTR-1 or FORM GST CMP-08, as the case may be.”. 

 

4. In the said rules, in rule 80, in sub-rule (3), for the proviso, the following proviso shall be 

substituted, namely: - 

 “Provided that for the financial year 2018-2019 and 2019-2020, every registered person whose 

aggregate turnover exceeds five crore rupees shall get his accounts audited as specified under 

sub-section (5) of section 35 and he shall furnish a copy of audited annual accounts and a 

reconciliation statement, duly certified, in FORM GSTR-9C for the said financial year, 

electronically through the common portal either directly or through a Facilitation Centre 

notified by the Commissioner.”. 

 

5. In the said rules, with effect from the 20
th

 day of March, 2020, in rule 138E, after the third 

proviso, the following proviso shall be inserted, namely: - 

 

“Provided also that the said restriction shall not apply during the period from the 20
th

 day of 

March, 2020 till the 15
th

 day of October, 2020 in case where the return in FORM GSTR-3B or 

the statement of outward supplies in FORM GSTR-1 or the statement in FORM GST CMP-

08, as the case may be, has not been furnished for the period February, 2020 to August, 2020.”.  

 

6. In the said rules, in rule 142, in sub-rule (1A), - 

 

 (i)   for the words “proper officer shall”, the words “proper officer may” shall be substituted; 

 (ii)  for the words “shall communicate”, the word “communicate” shall be substituted.  

 

7. In the said rules, in FORM GSTR-1, against serial number 12, in the Table, in column 6, in 

the heading, for the words “Total value”, the words “Rate of Tax” shall be substituted. 

 

8. In the said rules, for FORM GSTR-2A, the following form shall be substituted, namely: - 

 

“FORM GSTR-2A 

[See rule 60(1)]   



Details of auto drafted supplies   

(From GSTR 1, GSTR 5, GSTR-6, GSTR-7, GSTR-8, import of goods and inward supplies of 

goods received from SEZ units / developers)  

  

Year          

Month    

  

1.  GSTIN                                

2.  (a)  Legal name of the registered person    

  (b)  Trade name, if any    

  

PART A 

(Amount in Rs. all Tables) 

3. Inward supplies received from a registered person including supplies attracting reverse 

charge      

         

GSTIN 

of 

supplie

r 

 

Trade/ 

Legal 

name  

 

Invoice 

details 

R

at

e 

(

%

) 

Tax

able 

valu

e 

Amount   of 

tax 

 Place 

of 

suppl

y 

(Nam

e of 

State/ 

UT) 

Suppl

y 

attrac

ting 

rever

se 

charg

e 

(Y/N

) 

GS

TR

-

1/5 

peri

od 

GST

R-

1/5  

filin

g 

date 

GST

R-

3B 

filin

g 

statu

s 

(Yes

/ No) 

Amen

dment 

made, 

if any 

(GSTI

N, 

Others

) 

Tax 

peri

od 

in 

whic

h 

ame

nded 

Effect

ive 

date 

of 

cancel

lation, 

if any N

o

. 

Ty

pe 

D

at

e 

Va

lue 

Integ

rated 

tax 

Cen

tral 

tax 

St

ate

/ 

U

T 

tax 

C

es

s 

 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  

                    

 

 

4. Amendment to Inward supplies received from a registered person including supplies 

attracting reverse charge (Amendment to 3) 

Details 

of 

original 

Docume

nt 

Revised details Ra

te 

(%

) 

Tax

able 

valu

e 

       Amount of 

tax 

Plac

e of 

sup

ply 

(Nam

e of 

State/ 

UT) 

Supp

ly 

attra

cting 

rever

se 

char

ge 

(Y/N

) 

GST

R-

1/5 

perio

d 

GST

R-

1/5  

filin

g 

date 

GST

R-

3B 

filin

g 

statu

s 

(Yes 

/ No) 

Am

end

men

t 

mad

e 

(GS

TIN

, 

Tax 

peri

od 

of 

origi

nal 

reco

rd  

Eff

ecti

ve 

dat

e of 

can

cell

atio

n if 



Oth

ers) 

any

, 

No. Dat

e 

GST

IN 

Tra

de  

/ 

Leg

al 

na

me 

N

o. 

Ty

pe 

Da

te 

Val

ue 

Integ

rated 

tax 

Ce

ntr

al 

tax 

Stat

e/ 

UT 

tax 

Ce

ss 

        

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  

                      

 

5. Debit / Credit notes received during current tax period 

 

GST

IN of 

suppl

ier 

 

Trade

/ 

Legal 

name  

Credit  /  Debit Note 

Details 

Ra

te 

(%

) 

Tax

able 

valu

e 

           

Amount of 

tax 

 Place 

of 

suppl

y 

(Na

me 

of 

State

/UT) 

Sup

ply 

attra

ctin

g 

reve

rse 

char

ge 

(Y/

N) 

GST

R-

1/5 

peri

od 

GST

R-1 

/5 

filin

g 

date 

GST

R-

3B 

filin

g 

statu

s 

(Yes

/ 

No) 

Ame

ndme

nt 

made

, if 

any 

(GST

IN, 

Other

s) 

Tax 

period 

in 

which 

amend

ed 

Effecti

ve 

date of 

cancel

lation, 

if any 

No

. 

No

te 

typ

e 

Note 

supp

ly 

type 

Da

te 

Val

ue 

Inte

grat

ed 

tax 

Ce

ntr

al 

tax 

Stat

e/ 

UT 

tax 

Ce

ss 

 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  

                     

 

6. Amendment to Debit / Credit notes (Amendment to 5) 

Details 

of 

origina

l 

docum

ent 

Revised details R

at

e 

(

%

) 

Tax

able 

valu

e 

 

 

 

Amount of tax Pl

ac

e 

of 

sup

ply 

(Na

me 

of 

Sta

te/ 

UT

) 

 

Supp

ly 

attra

cting 

rever

se 

char

ge 

(Y/N

) 

GS

TR-

1/5 

peri

od 

GS

TR-

1/5  

fili

ng 

dat

e 

GS

TR-

3B 

fili

ng 

stat

us 

(Ye

s / 

No) 

Amen

dment 

made 

(GSTI

N, 

Others

) 

Tax 

peri

od 

of 

orig

inal 

reco

rd 

Effect

ive 

date 

of 

cancel

lation 

if any 

Ty

pe 

N

o. 

D

at

e 

GST

IN 

of 

Sup

plier 

Tr

ad

e / 

Le

ga

N

o

. 

N

ot

e 

ty

p

Not

e 

sup

ply 

typ

D

at

e 

Va

lue 

Integ

rated 

tax 

Cen

tral 

tax 

Sta

te/ 

U

T 

tax 

C

es

s 

 



l 

na

m

e 

 

e e 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24   

   

  

                                 

 

PART B 

7.  ISD credit received  

GSTI

N of 

ISD 

  

Trade/ 

Legal 

name  

     

ISD 

docu

ment 

details 

ISD 

invoice 

details (for 

ISD credit 

note  only) 

ITC amount 

involved 

 GSTR-6 

Period 

GSTR-

6 filing 

date 

Amend

ment 

made, if 

any 

Tax 

Period 

in 

which 

amend

ed 

ITC 

Eligibi

lity 

Typ

e 

N

o. 

Dat

e 

No

. 

Dat

e 

Integ 

rated 

tax 

Cen

t 

ral 

tax 

State/ 

UT 

 tax 

Cess 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13     14 15 16 

                

 

8.  Amendments to ISD credit details 

Original 

ISD 

Document 

Details 

 Revised details Origin

al ISD 

invoic

e 

details 

(for 

ISD 

credit 

note  

only) 

ITC amount 

involved 

 ISD 

GST

R-6 

Perio

d 

ISD 

GST

R-6 

filin

g 

date 

Amend

ment 

made  

Tax 

perio

d of 

origi

nal 

recor

d 

ITC 

Eligibi

lity 

Ty

pe 

N

o. 

Da

te 

GST

IN of 

ISD 

 

Trad

e/ 

Leg

al 

nam

e 

Ty

pe 

N

o. 

Da

te 

N

o. 

Da

te 

Integra

ted 

Tax 

Cent

ral 

Tax 

Stat

e/ 

U

T 

Ta

x 

Ce

ss 

 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  

                   

 

PART- C 

9.  TDS and TCS Credit (including amendments thereof) received                                                              

GSTIN of Deductor Tax Amount Value 

of 

Net 

amount 

Amount (Original / 

Revised) 



Deductor 

/ 

GSTIN of 

E- 

Commerce 

Operator 

Name / E-

Commerce 

Operator 

Name 

period of 

GSTR-7 / 

GSTR-8 

(Original / 

Amended) 

received / 

Gross 

value   

(Original 

/ 

Revised) 

 

supplies 

returned 

 

liable 

for 

TCS 

Integrated 

tax 

Central 

tax 

State  

/UT 

tax 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

9A.      

TDS  

  
     

                

                

9B.      

TCS  

   
    

                

                

 

PART- D 

10. Import of goods from overseas on bill of entry (including amendments thereof) 

ICEGATE 

Reference date 

Bill of entry details Amount of tax Amended (Yes/ 

No) 
Port 

code 

No. Date Value Integrated 

tax 

Cess 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

11.  Inward supplies of goods received from SEZ units / developers on bill of entry 

(including amendments thereof) 

GSTIN 

of the 

Supplier 

(SEZ) 

Trade / 

Legal 

name 

ICEGATE 

Reference 

date 

Bill of Entry details Amount of tax Amended   

 (Yes/ No) 
Port 

code 
No. Date Value 

Integrated 

tax 
Cess 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

Instructions:  

1. Terms Used :- 

a. ITC – Input tax credit 

b. ISD – Input Service Distributor 

2.  Important Advisory: FORM GSTR-2A is statement which has been generated on the 

basis of the information furnished by your suppliers in their respective FORMS GSTR-

1,5,6,7 and 8. It is a dynamic statement and is updated on new addition/amendment 

made by your supplier in near real time. The details added by supplier would reflect in 

corresponding FORM GSTR-2A of the recipient irrespective of supplier’s date of 

filing.  



3. There may be scenarios where a percentage of the applicable rate of tax rate may be 

notified by the Government. A separate column will be provided for invoices / 

documents where such rate is applicable.  

4. Table wise instructions: 

 

Table No. and 

Heading 

Instructions 

3 

Inward supplies 

received from a 

registered person 

including supplies 

attracting reverse 

charge         

i. The table consists of all the invoices (including invoices 

on which reverse charge is applicable) which have been 

saved / filed by your suppliers in their FORM GSTR-1 

and 5.  

ii. Invoice type : 

a. R- Regular (Other than SEZ supplies and Deemed 

exports) 

b. SEZWP- SEZ supplies with payment of tax 

c. SEZWOP- SEZ supplies without payment of tax 

d. DE- Deemed exports 

e. CBW - Intra-State supplies attracting IGST 

iii. For every invoice, the period and date of FORM GSTR-

1/5 in which such invoice has been declared and filed is 

being provided. It may be noted that the details added by 

supplier would reflect in corresponding FORM GSTR-2A 

of the recipient irrespective of supplier’s date of filing. 

For example, if a supplier files his invoice INV-1 dated 

10
th

 November 2019 in his FORM GSTR-1 of March 

2020, the invoice will be reflected in FORM GSTR-2A of 

March, 2020 only. Similarly, if the supplier files his 

FORM GSTR-1 for the month of November on 5
th

 March 

2020, the invoice will be reflected in FORM GSTR-2A of 

November 2019 for the recipient.  

iv. The status of filing of corresponding FORM GSTR-3B for 

FORM GSTR-1 will also be provided.  

v. The table also shows if the invoice or debit note was 

amended by the supplier and if yes, then the tax period in 

which such invoice was amended, declared and filed. For 

example, if a supplier has filed his invoice INV-1 dated 

10
th

 November 2019 in his FORM GSTR-1 of November 

2019, the invoice will be reflected in FORM GSTR-2A of 

November, 2019. If the supplier amends this invoice in 

FORM GSTR-1 of December 2019, the amended invoice 

will be made available in Table 4 of FORM GSTR-2A of 

December 2019. The original record present in Table 3 of 

FORM GSTR-2A of November 2019 for the recipient will 

now have updated columns of amendment made (GSTIN, 

others) and tax period of amendment as December 2019. 

vi. In case, the supplier has cancelled his registration, the 

effective date of cancellation will be provided. 

             4 i. The table consists of amendment to invoices (including 



Amendment to 

Inward supplies 

received from a 

registered person 

including supplies 

attracting reverse 

charge 

(Amendment to 

table 3) 

invoice on which reverse charge is applicable) which have 

been saved/filed by your suppliers in their FORM GSTR-1 

and 5. 

ii. Tax period in which the invoice was reported originally and 

type of amendment will also be provided. For example, if a 

supplier has filed his invoice INV-1 dated 10
th

 November 

2019 in his FORM GSTR-1 of November 2019, the invoice 

will be reflected in FORM GSTR-2A of November, 2019. If 

the supplier amends this invoice in FORM GSTR-1 of 

December 2019, the amended invoice will be made available 

in Table 4 of FORM GSTR-2A of December 2019. The 

original record present in Table 3 of FORM GSTR-2A of 

November 2019 for the recipient will now have updated 

columns of amendment made (GSTIN, others) and tax period 

of amendment as December 2019. 

           5 

Debit / Credit notes 

received during 

current tax period 

i. The table consists of the credit and debit notes (including 

credit/debit notes relating to transactions on which reverse 

charge is applicable) which have been saved/filed by your 

suppliers in their FORM GSTR-1 and 5. 

ii. If the credit/debit note has been amended subsequently, tax 

period in which the note has been amended will also be 

provided.  

iii. Note Type: 

o Credit Note 

o Debit Note 

iv. Note supply type: 

o R- Regular (Other than SEZ supplies and Deemed 

exports) 

o SEZWP- SEZ supplies with payment of tax 

o SEZWOP- SEZ supplies without payment of tax 

o DE- Deemed exports 

o CBW - Intra-State supplies attracting IGST 

v. For every credit or debit note, the period and date of FORM 

GSTR-1/5 in which such credit or debit note has been 

declared and filed is being provided. It may be noted that the 

details added by supplier would reflect in corresponding 

FORM GSTR-2A of the recipient irrespective of supplier’s 

filing of FORM GSTR-1. For example, if a supplier files his 

credit note CN-1 dated 10
th

 November 2019 in his FORM 

GSTR-1 of March 2020, the credit note will be reflected in 

FORM GSTR-2A of March, 2020 only. Similarly, if the 

supplier files his FORM GSTR-1 for the month of November 

on 5
th

 March 2020, the credit note will be reflected in FORM 

GSTR-2A of November 2019 for the recipient.  

vi. The status of filing of corresponding FORM GSTR-3B of 

suppliers will also be provided.  

vii. The table also shows if the credit note or debit note has been 

amended subsequently and if yes, then the tax period in which 



such credit note or debit note was amended, declared and 

filed. 

viii. In case, the supplier has cancelled his registration, the 

effective date of cancellation will be displayed. 

     6 

Amendment to 

Debit/Credit 

notes(Amendment 

to 5) 

i. The table consists of the amendments to credit and debit notes 

(including credit/debit notes on which reverse charge is 

applicable) which have been saved/filed by your suppliers in 

their FORM GSTR-1 and 5. 

ii. Tax period in which the note was reported originally will also 

be provided. 

             7 

ISD credit received  

 

i. The table consists of the details of the ISD invoices and ISD 

credit notes which have been saved/filed by an input service 

distributor in their FORM GSTR-6. 

ii. Document Type : 

o ISD Invoice 

o ISD Credit Note 

iii. If ISD credit note is issued subsequent to issue of ISD 

invoice, original invoice number and date will also be shown 

against such credit note. In case document type is ISD Invoice 

these columns would be blank  

iv. For every ISD invoice or ISD credit note, the period and date 

of FORM GSTR-6 in which such respective invoice or credit 

note has been declared and filed is being provided.  

v. The status of eligibility of ITC on ISD invoices as declared in 

FORM GSTR-6 will be provided.  

vi. The status of eligibility of ITC on ISD credit notes will be 

provided. 

            8 

Amendment to ISD  

credit received  

i. The table consists of the details of the amendments to details 

of the ISD invoices and ISD credit notes which have been 

saved/filed by an input service distributor in their FORM 

GSTR-6. 

         9 

TDS / TCS credit 

received 

i. The table consists of the details of TDS and TCS credit from 

FORM GSTR-7 and FORM GSTR-8 and its amendments in a 

tax period..  

ii. A separate facility will be provided on the common portal to 

accept/ reject TDS and TCS credit.                      

      10 & 11 

Details of Import 

of goods from 

overseas on bill of 

entry and from 

SEZ units and 

developers and 

their respective 

amendments 

i. The table consists of details of IGST paid on imports of goods 

from overseas and SEZ units / developers on bill of entry and 

amendment thereof.  

ii. The ICEGATE reference date is the date from which the 

recipient is eligible to take input tax credit. 

iii. The table also provides if the Bill of entry was amended.  

iv. Information is provided in the tables based on data received 

from ICEGATE. Information on certain imports such as 



courier imports may not be available.  

”. 

 

9. In the said rules, in FORM GSTR-5, -  

(i). in the table, - 

(a) in serial number 2, after entry (c), the following entries shall be inserted, namely: - 

 

“(d) ARN Auto Populated 

(e) Date of  ARN Auto Populated.”; 

 

(b) in serial number 10, - 

(A) in the heading, after the words, “Total tax liability”, the brackets and words “(including 

reverse charge liability, if any)”, shall be inserted; 

(B) after serial number 10B and the entry relating thereto, the following serial number and entry 

shall be inserted, namely, - 

“10C. On account of inward supplies liable to reverse charge 

     .”; 

 

(ii) in the instructions, - 

(a) for paragraph 7, the following paragraph shall be substituted, namely: - 

“7. Invoice-level information, rate-wise, pertaining to the tax period should be reported 

as under:  

(i.)  for all B to B supplies (whether inter-State or intra-State), invoice level details 

should be uploaded in Table 5; 

(ii.) for all inter-state B to C supplies, where invoice value is more than Rs. 

2,50,000/- (B to C Large) invoice level detail to be provided in Table 6; and 

(iii.) for all B to C supplies, other than those reported in table 6, shall be reported in 

Table 7 providing State-wise summary of such supplies.”; 

 

(b) in paragraph 8, in clause (ii), after the words, “invoice value is more than”, the word 

“rupees”, shall be inserted; 

 

(c) for paragraph 10, the following paragraph shall be substituted, namely: - 

“10. Table 10 consists of tax liability on account of outward supplies declared in the 

current tax period and negative ITC on account of amendment to import of goods in the 



current tax period. Inward supplies attracting reverse charge shall be reported in Part C 

of the table.”. 

 

10. In the said rules, in FORM GSTR-5A, - 

(i)  against serial number 4 and entries relating thereto, the following entries shall be 

inserted, namely: - 

  “4(a) ARN:  

    4(b) Date of ARN:”; 

 

(ii) for serial number 6, the following shall be substituted, namely: -  

 

“6. Calculation of interest, or any other amount  

                                                                                          (Amount in Rupees) 

Sr. 

No. 

Description Place of 

supply 

(State/UT) 

Amount due (Interest/ Other) 

 Integrated tax  Cess 

1 2 3 4  5  

1. Interest    

2. Others     

 Total    

“; 

 

(iii). for serial number 7, the following shall be substituted, namely: - 

 

“7. Tax, interest and any other amount payable and paid 

                                                                                             (Amount in Rupees) 

Sr. 

No. 

 

Description Amount payable Debit 

entry 

no. 

Amount paid 

Integrated 

tax  

Cess Integrated 

tax   

Cess  

1 2 3 4 5 6 7 

1. Tax Liability  

(based on Table 5 

& 5A) 

     

2. Interest  

(based on Table 6) 

     

3. Others (based on 

Table 6) 

     

 “. 

 

11. In the said rules, in FORM GSTR-9, - 

(i) in the Table, - 

 

(a) against serial number 8C, in column 2, for the entry, the following entry shall be 

substituted, namely: - 

 



“ITC on inward supplies (other than imports and inward supplies liable to reverse 

charge but includes services received from SEZs) received during the financial year 

but availed in the next financial year up to specified period”; 

 

(b) against Pt. V, for the heading, the following heading shall be substituted, 

namely: -  

 

“Particulars of the transactions for the financial year declared in returns of the next 

financial year till the specified period.”; 

 

(ii) in the instructions, - 

(a) after paragraph 2, the following entry shall be inserted, namely,- 

 

 “2A. In the Table, against serial numbers 4, 5, 6 and 7, the taxpayers shall report the 

values pertaining to the financial year only. The value pertaining to the preceding 

financial year shall not be reported here.”   

             

(b) in paragraph 4, -  

 

(A)  after the words, letters and figures, “that additional liability for the FY 

2017-18 or FY 2018-19”, the word, letters and figures “or FY 2019-20” 

shall be inserted; 

 

(B) in the Table, in second column, for the letters, figures and word “FY 

2017-18 and 2018-19” wherever they occur, the letters, figures and word 

“FY 2017-18, 2018-19 and 2019-20” shall be substituted; 

 

(c)  in paragraph 5, in the Table, in second column, - 

 

(A)  against serial number 6B, after the entries, the following entry shall be 

inserted, namely: -  

 

“For FY 2019-20, the registered person shall report the breakup of input 

tax credit as capital goods and have an option to either report the 

breakup of the remaining amount as inputs and input services or report 

the entire remaining amount under the “inputs” row only.”; 



 

(B)  against serial number 6C and serial number 6D, -  

(i) after the entry ending with the words “entire input tax credit under 

the “inputs” row only.”, the following entry shall be inserted, 

namely: -  

“For FY 2019-20, the registered person shall report the breakup of 

input tax credit as capital goods and have an option to either report 

the breakup of the remaining amount as inputs and input services or 

report the entire remaining amount under the “inputs” row only.”; 

 

(ii) in the entry ending with the words, figures and letters “Table 6C 

and 6D in Table 6D only.”, for the letters, figures and word “FY 

2017-18 and 2018-19”, the letters, figures and word “FY 2017-18, 

2018-19 and 2019-20” shall be substituted; 

 

(C)  against serial number 6E, after the entry, the following entry shall be 

inserted, namely: -  

 

“For FY 2019-20, the registered person shall report the breakup of input 

tax credit as capital goods and have an option to either report the 

breakup of the remaining amount as inputs and input services or report 

the entire remaining amount under the “inputs” row only.”; 

 

(D) against serial number 7A, 7B, 7C, 7D, 7E, 7F, 7G and 7H, in the entry, 

for the letters, figures and word “FY 2017-18 and 2018-19”, the letters, 

figures and word “FY 2017-18, 2018-19 and 2019-20” shall be 

substituted.; 

 

(E) against serial number 8A, after the entry, the following entry shall be 

inserted, namely: -  

“For FY 2019-20, it may be noted that the details from FORM GSTR-

2A generated as on the 1st November, 2020 shall be auto-populated in 

this table.”; 

(F) against serial number 8C, for the entries, the following entry shall be 

substituted, namely:- 



“Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies 

(except those on which tax is payable on reverse charge basis but 

includes supply of services received from SEZs) received during the 

financial year for which the annual return is being filed for but credit on 

which was availed in the next financial year within the period specified 

under Section 16(4) of the CGST Act, 2017.”; 

 

 

 

(d) in paragraph 7, –  

 

(A)  after the words and figures “April 2019 to September 2019.”, the 

following shall be inserted, namely: - 

  

“For FY 2019-20, Part V consists of particulars of transactions for the 

previous financial year but paid in the FORM GSTR-3B between April 

2020 to September 2020.”; 

 

(B) in the Table, in second column, - 

 

(I) against serial number 10 & 11, after the entries, the following entry shall 

be inserted, namely: -  

 

“For FY 2019-20, Details of additions or amendments to any of the 

supplies already declared in the returns of the previous financial year but 

such amendments were furnished in Table 9A, Table 9B and Table 9C of 

FORM GSTR-1 of April 2020 to September 2020 shall be declared 

here.”; 

 

(II)  against serial number 12, - 

 

(1)  in the entry beginning with the word, letters and figures “For 

FY 2018-19” after the words “for filling up these details.”, the 

following entry shall be inserted, namely: -  

 

“For FY 2019-20, Aggregate value of reversal of ITC which 

was availed in the previous financial year but reversed in returns 

filed for the months of April 2020 to September 2020 shall be 



declared here. Table 4(B) of FORM GSTR-3B may be used for 

filling up these details. For FY 2019-20, the registered person 

shall have an option to not fill this table.”; 

 

(2) in the entry beginning with the word, letters and figures “For 

FY 2017-18” and ending with the words “an option to not fill 

this table.”, for the letters, figures and word “FY 2017-18 and 

2018-19”, the letters, figures and word “FY 2017-18, 2018-19 

and 2019-20” shall be substituted;  

 

(III) against serial number 13, – 

 

(1)  in the entry beginning with the word, letters and figures “For FY 

2018-19” after the words, letters and figures “in the annual 

return for FY 2019-20.”, the following entry shall be inserted, 

namely: -  

 

“For FY 2019-20, Details of ITC for goods or services received 

in the previous financial year but ITC for the same was availed in 

returns filed for the months of April 2020 to September 2020 

shall be declared here. Table 4(A) of FORM GSTR-3B may be 

used for filling up these details. However, any ITC which was 

reversed in the FY 2019-20 as per second proviso to sub-section 

(2) of section 16 but was reclaimed in FY 2020-21, the details of 

such ITC reclaimed shall be furnished in the annual return for FY 

2020-21.”; 

 

(2) in the entry beginning with the word, letters and figures “For FY 

2017-18” and ending with the words “an option to not fill this 

table.”, for the letters, figures and word “FY 2017-18 and 2018-

19”, the letters, figures and word “FY 2017-18, 2018-19 and 

2019-20” shall be substituted; 

 

(e) in paragraph 8, in the Table, in second column, for the letters, figures and word 

“FY 2017-18 and 2018-19” wherever they occur, the letters, figures and word 

“FY 2017-18, 2018-19 and 2019-20” shall be substituted.  



 

12. In the said rules, in FORM GSTR-9C, in the instructions, - 

 

(i) in paragraph 4, in the Table, in second column, for the letters, figures and word “FY 

2017-18 and 2018-19” wherever they occur, the letters, figures and word “FY 2017-18, 

2018-19 and 2019-20” shall be substituted; 

 

(ii) in paragraph 6, in the Table, in second column, for the letters, figures and word “FY 

2017-18 and 2018-19” wherever they occur, the letters, figures and word “FY 2017-18, 

2018-19 and 2019-20” shall be substituted.  

 

13. In the said rules, in FORM GST RFD-01, in Annexure-1, in Statement-2, in the heading 

the brackets, word and letters “(accumulated ITC)”, shall be omitted. 

  

14.  In the said rules, in FORM GST ASMT-16, for the table, the following table shall be 

substituted, namely: - 

“Sr. 

No.  

Tax 

Rate  

Turnover  

  

Tax 

Period  

Act  POS  

(Place 

of 

Supply)  

Tax  

  

Interest  Penalty  Fee  Others  Total  

From  To  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  13  

                         

Total                                  ”. 

 

15. In the said rules, in FORM GST DRC-01, after entry (c), for the table, the following table 

shall be substituted, namely: - 

“Sr. 

No. 

Tax 

rate 

Turnover Tax 

Period 

 

Act POS 

(Place 

of 

Supply) 

Tax Interest Penalty Fee Others Total 

From  To   

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11 12 13 

             

Total                    

 

      

”. 

 



16.  In the said rules, in FORM GST DRC-02, after entry (c), for the table, the following table 

shall be substituted, namely: - 

“Sr.  

No.  

Tax 

rate   

Turnover   Tax  

Period  

 

Act  POS   

(Place 

of 

Supply)  

Tax   Intere

st  

Penalty   Fee Othe

rs  

Total  

From  To   

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11 12 13 

             

Total 

 

                   “. 

 

 

17.  In the said rules, in FORM GST DRC-07, after serial number 5, for the table, the 

following table shall be substituted, namely: - 

 

“Sr. 

No.  

Tax 

Rate  

Turnover  

 

Tax Period  Act  POS 

(Place 

of 

Supply)  

Tax Interest  Penalty  Fee Others  Total  

From  To  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  13  

             

Total                   “. 

 

 

18. In the said rules, in FORM GST DRC-08, after serial number 7, for the table, the following 

table shall be substituted, namely: - 

 

“Sr.  

No.  

Tax 

Rate  

Turnover  

  

Tax Period  Act  POS  

(Plac+e 

of 

Supply)  

Tax  

  

Interest  Penalty  Fee Others  Total  

From  To  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  13  

                         

Total                               “. 

 

 

19. In the said rules, in FORM GST DRC-09, for the table, the following table shall be 

substituted, namely: - 



“Act Tax/Cess Interest Penalty Fee Others Total 

1 2 3 4 5 6  7  

Integrated 

tax 
   

 
  

Central tax       

State/UT 

tax 
   

 
  

Cess       

Total                              “. 

 

20. In the said rules, in FORM GST DRC-24, for the table, the following table shall be 

substituted, namely: - 

“Act Tax  

 

Interest  Penalty  

 

Fee Other Dues  

 

Total 

Arrears  

 

1 2 3 4 5 6  7  

Central tax       

State / UT tax       

Integrated tax       

Cess    
 

 
              

“. 

 

21. In the said rules, in FORM GST DRC-25, for the table, the following table shall be 

substituted, namely: -  

“Act Tax  

 

 Interest  Penalty  

 

Fee Other 

Dues  

 

Total 

Arrears  

 

1 2  3 4 5 6  7  

Central tax        

State / UT tax        

Integrated tax        

Cess                ”. 

“. 

 [F. No. CBEC-20/06/09/2019-GST] 

 

 

(Pramod Kumar)  

Director, Government of India 

 



Note:  The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 

Section 3, Sub-section (i), vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19
th 

June, 2017, 

published vide number G.S.R. 610 (E), dated the 19
th 

June, 2017 and last amended vide 

notification No. 72/2020-Central Tax, dated the 30
th

 September, 2020, published in the Gazette 

of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 603(E), dated 

the 30th September, 2020. 

 



Circular No. 142/12/2020- GST 

 

Page 1 of 3  

F. No. CBIC/20/06/14/2020-GST 

Government of India 

Ministry of Finance  

Department of Revenue 

Central Board of Indirect Taxes and Customs 

GST Policy Wing 

 

New Delhi, the 9
th

 October, 2020 

 

To 

 

The Pr. Chief Commissioners / Chief Commissioners / Principal Commissioners / 

Commissioners of Central Tax (All), 

The Principal Director Generals / Director Generals (All)  

 

Madam / Sir, 

Subject: Clarification relating to application of sub-rule (4) of rule 36 of the CGST Rules, 

2017 for the months of February, 2020 to August, 2020 – reg. 

 

Vide Circular No. 123/42/2019 – GST dated 11
th

 November, 2019, various issues relating 

to implementation of sub-rule (4) of rule 36 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 

(hereinafter referred to as the CGST Rules) relating to availment of input tax credit (ITC) in 

respect of invoices or debit notes, the details of which have not been uploaded by the suppliers 

under sub-section (1) of section 37of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (hereinafter 

referred to as the CGST Act) were clarified.  

2.  Keeping the situation prevailing in view of measures taken to contain the spread of COVID-19 

pandemic, vide notification No. 30/2020-CT, dated 03.04.2020, it had been prescribed that  the 

condition made under sub-rule (4) of rule 36  of the CGST Rules shall apply cumulatively for the 

tax period February, March, April, May, June, July and August, 2020 and that the return in 

FORM GSTR-3B for the tax period September, 2020 shall be furnished with the cumulative 

adjustment of input tax credit for the said months.  

3. To ensure uniformity in the implementation of the said provisions across the field formations, 

the Board, in exercise of its powers conferred under section 168(1) of the CGST Act hereby 

clarifies certain issues in succeeding paragraphs.  

3.1 It is re-iterated that the clarifications issued earlier vide Circular No. 123/42/2019 – 

GST dated 11.11.2019 shall still remain applicable, except for the cumulative application as 

prescribed in proviso to sub-rule (4) of rule 36 of the CGST Rules. Accordingly, all the 

taxpayers are advised to ascertain the details of invoices uploaded by their suppliers under sub-

section (1) of section 37 of the CGST Act for the periods of February, March, April, May, June, 

July and August, 2020, till the due date of furnishing of the statement in FORM GSTR-1 for the 

month of September, 2020 as reflected in GSTR-2As.  

3.2 Taxpayers shall reconcile the ITC availed in their FORM GSTR-3Bs for the period 

February, 2020 to August, 2020 with the details of invoices uploaded by their suppliers of the said 
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months, till the due date of furnishing FORM GSTR-1 for the month of September, 2020. The 

cumulative amount of ITC availed for the said months in FORM GSTR-3B should not exceed 

110% of the cumulative value of the eligible credit available in respect of invoices or debit 

notes the details of which have been uploaded by the suppliers under sub-section (1) of 

section 37 of the CGST Act, till the due date of furnishing of the statements in FORM 

GSTR-1 for the month of September, 2020. 

3.3  It may be noted that availability of 110% of  the cumulative value of the eligible credit 

available in respect of invoices or debit notes the details of which have been uploaded by the 

suppliers under sub-section (1) of section 37 of the CGST Act does not mean that the total 

credit can exceed the tax amount as reflected in the total invoices for the supplies received by 

the taxpayer i.e. the maximum credit available in terms of provisions of section 16 of the CGST 

Act.  

3.4 The excess ITC availed arising out of reconciliation during this period, if any, shall be 

required to be reversed in Table 4(B)(2) of FORM GSTR-3B, for the month of September, 2020. 

Failure to reverse such excess availed ITC on account of cumulative application of sub-rule (4) of 

rule 36 of the CGST Rules would be treated as availment of ineligible ITC during the month of 

September, 2020. 

4.  The manner of cumulative reconciliation for the said months in terms of proviso to sub-

rule (4) of rule 36 of the CGST Rules is explained by way of illustration, in a tabulated form, 

below. 

Table I 

Tax period 

Eligible ITC 

as per the 

provisions of 

Chapter V of 

the CGST 

Act and the 

rules made 

thereunder, 

except rule 

36(4) 

ITC 

availed by 

the 

taxpayer 

(recipient) 

in GSTR-

3B of the 

respective 

months 

Invoices on 

which ITC is 

eligible and 

uploaded by the 

suppliers till 

due date of 

FORM GSTR-1 

for the tax 

period of 

September, 

2020 

Effect of cumulative 

application of rule 36(4) 

on availability of ITC. 

Feb, 2020 300 300 270 Maximum eligible ITC in 

terms of rule 36 (4) is 2450 

+ [10% of 2450] =2695. 

Taxpayer had availed ITC 

of 2750. Therefore, ITC of 

55 [2750-2695] would be 

required to be reversed as 

mentioned in para 3.4. 

above. 

March, 2020 400 400 380 

April, 2020 500 500 450 

May, 2020 350 350 320 

June, 2020 450 450 400 

July, 2020 550 550 480 

August, 2020 200 200 150 

TOTAL 2750 2750 2450 

ITC Reversal required to the extent of 55 

September, 2020 500 385 350 

10% Rule shall apply 

independently for 

September, 2020 

In the FORM GSTR-3B for the month of September, 2020, the tax payer shall avail ITC of 

385 under Table 4(A) and would reverse ITC of 55 under Table 4(B)(2) 
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5. It is requested that suitable trade notices may be issued to publicize the contents of this 

Circular. Hindi version will follow. 

 

6.  Difficulty, if any, in implementation of this circular may please be brought to the notice of the 

Board. 

 

 

 

(Yogendra Garg)  

Principal Commissioner (GST) 

y.garg@nic.in 
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F. No. CBEC – 20/06/14/2019 – GST 
Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

GST Policy Wing 
****** 

 

New Delhi, the 11th November, 2019 
 

To 
 

The Pr. Chief Commissioners / Chief Commissioners / Principal Commissioners / 
Commissioners of Central Tax (All), 

 
The Principal Director Generals / Director Generals (All) 

Madam / Sir, 

Subject: Restriction in availment of input tax credit in terms of sub-rule (4) of rule 36 of 
CGST Rules, 2017 – reg. 

 
Sub-rule (4) to rule 36 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017  (hereinafter 

referred to as the CGST Rules) has been inserted vide notification No. 49/2019- Central Tax, 
dated 09.10.2019. The said sub-rule provides restriction in availment of input tax credit (ITC) 
in respect of invoices or debit notes, the details of which have not been uploaded by the 
suppliers under sub-section (1) of section 37of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 
(hereinafter referred to as the CGST Act). 

 
2. To ensure uniformity in the implementation of the provisions of the law across the field 
formations, the Board, in exercise of its powers conferred under section 168(1) of the CGST 
Act hereby clarifies various issues in succeeding paragraphs. 

 
3. The conditions and eligibility for the ITC that may be availed by the recipient shall 
continue to be governed as per the provisions of Chapter V of the CGST Act and the rules made 
thereunder. This being a new provision, the restriction is not imposed through the common 
portal and it is the responsibility of the taxpayer that credit is availed in terms of the said rule 
and therefore, the availment of restricted credit in terms of sub-rule (4) of rule 36 of CGST 
Rules shall be done on self-assessment basis by the tax payers. Various issues relating to 
implementation of the said sub-rule have been examined and the clarification on each of these 
points is as under: - 

 
Sl. 
No 

Issue Clarification 

1. What are the invoices The restriction of availment of ITC is imposed only in respect 
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 / debit notes on which 

the restriction under 
rule 36(4) of the CGST 
Rules shall apply? 

of those invoices / debit notes, details of which are required to 
be uploaded by the suppliers under sub-section (1) of section 37 
and which have not been uploaded. Therefore, taxpayers may 
avail full ITC in respect of IGST paid on import, documents 
issued under RCM, credit received from ISD etc. which are 
outside the ambit of sub-section (1) of section 37, provided that 
eligibility conditions for availment of ITC are met in respect of 
the same. The restriction of 36(4) will be applicable only on the 
invoices / debit notes on which credit is 
availed after 09.10.2019. 

2. Whether the said 
restriction is to be 
calculated supplier 
wise or on 
consolidated basis? 

The restriction imposed is not supplier wise. The credit available 
under sub-rule (4) of rule 36 is linked to total eligible credit from 
all suppliers against all supplies whose details have been 
uploaded by the suppliers. Further, the calculation would be 
based on only those invoices which are otherwise eligible for 
ITC. Accordingly, those invoices on which ITC is not available 
under any of the provision (say under sub-section (5) of section 
17) would not be considered for calculating 20 per 
cent. of the eligible credit available. 

3. FORM      GSTR-2A 
being a dynamic 
document, what 
would be the amount 
of input tax credit that 
is admissible to the 
taxpayers for a 
particular tax period in  
respect  of invoices 
/ debit notes whose 
details have not been 
uploaded      by      the 
suppliers? 

The amount of input tax credit in respect of the invoices / debit 
notes whose details have not been uploaded by the suppliers 
shall not exceed 20% of the eligible input tax credit available  to 
the recipient in respect of invoices or debit notes the details of 
which have been uploaded by the suppliers under sub- section 
(1) of section 37 as on the due date of filing of the returns in 
FORM GSTR-1 of the suppliers for the said tax period. The 
taxpayer may have to ascertain the same from his auto populated 
FORM GSTR 2A as available on the due date of filing of 
FORM GSTR-1 under sub-section (1) of section 37. 

4. How much ITC a 
registered tax payer 
can avail in his FORM 
GSTR-3B in 
a month in case the 
details of some of the 
invoices have not been 
uploaded by the 
suppliers under sub- 
section (1) of section 
37. 

Sub-rule (4) of rule 36 prescribes that the ITC to be availed by a 
registered person in respect of invoices or debit notes, the details 
of which have not been uploaded by the suppliers under sub-
section (1) of section 37, shall not exceed 20 per cent. of the 
eligible credit available in respect of invoices or debit notes the 
details of which have been uploaded by the suppliers under sub-
section (1) of section 37. The eligible ITC that can be availed is 
explained by way of illustrations, in a tabulated form, below. 

 
In the illustrations, say a taxpayer “R” receives 100 invoices (for 
inward supply of goods or services) involving ITC of Rs. 
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  10 lakhs, from various suppliers during the month of Oct, 2019 

and has to claim ITC in his FORM GSTR-3B of October, to 
be filed by 20th Nov, 2019. 

  Details of 20% of Eligible ITC to be  
suppliers’ eligible credit taken in GSTR- 
invoices 
which 

for where 
invoices are 

3B to be filed by 
20th Nov. 

recipient is uploaded  
eligible to   
take ITC   

Case Suppliers have Rs.1,20,000/- Rs. 6,00,000 (i.e.  
1 furnished in  amount of eligible 

 FORM  ITC available, as 
 GSTR-1 80  per details 
 invoices  uploaded by the 
 involving ITC  suppliers) + 
 of Rs. 6 lakhs  Rs.1,20,000 (i.e. 
 as on the due  20% of amount of 
 date of  eligible ITC 
 furnishing of  available, as per 
 the details of  details uploaded 
 outward  by the suppliers) = 
 supplies by the  Rs. 7,20,000/- 
 suppliers.   
Case Suppliers have Rs. 1,40,000/- Rs 7,00,000 + Rs.  
2 furnished in  1,40,000 = Rs. 

 FORM  8,40,000/- 
 GSTR-1 80   
 invoices   
 involving ITC   
 of Rs. 7 lakhs   
 as on the due   
 date of   
 furnishing of   
 the details of   
 outward   
 supplies by the   
 suppliers.   
Case Suppliers have Rs. 1,70,000/- Rs. 8,50,000/- +  
3 furnished in  Rs.1,50,000/-* = 

 FORM  Rs. 10,00,000 
 GSTR-1 75   
 invoices  * The additional 
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    having ITC of 

Rs. 8.5 lakhs 
as on the due 
date of 
furnishing of 
the details of 
outward 
supplies by the 
suppliers. 

 amount of ITC 
availed shall be 
limited to ensure 
that the total ITC 
availed does not 
exceed the total 
eligible ITC. 

 

5. When can balance ITC 
be claimed in case 
availment of ITC is 
restricted as per the 
provisions of rule 
36(4)? 

The balance ITC may be claimed by the taxpayer in any of the 
succeeding months provided details of requisite invoices are 
uploaded by the suppliers. He can claim proportionate ITC as 
and when details of some invoices are uploaded by the suppliers 
provided that credit on invoices, the details of which are not 
uploaded (under sub-section (1) of section 37) remains under 20 
per cent of the eligible input tax credit, the details of which are 
uploaded by the suppliers. Full ITC of balance amount may be 
availed, in present illustration by “R”, in case total ITC 
pertaining to invoices the details of which have been uploaded 
reaches Rs. 8.3 lakhs (Rs 10 lakhs /1.20). In other words, 
taxpayer may avail full ITC in respect of a tax period, as and 
when the invoices are uploaded by the suppliers to the extent 
Eligible ITC/ 1.2. The same is explained for Case No. 1 and 2 of 
the illustrations provided at Sl. No. 4 above as under: 

 Case 
1 

“R” may avail balance ITC of Rs. 2.8 lakhs in case 
suppliers upload details of some of the invoices for the 
tax period involving ITC of Rs. 2.3 lakhs out of 
invoices involving ITC of Rs. 4 lakhs details of which 
had not been uploaded by the suppliers. [Rs. 6 
lakhs + Rs. 2.3 lakhs = Rs. 8.3 lakhs] 

 

Case 
2 

“R” may avail balance ITC of Rs. 1.6 lakhs in case 
suppliers upload details of some of the invoices 
involving ITC of Rs. 1.3 lakhs out of outstanding 
invoices involving Rs. 3 lakhs. [Rs. 7 lakhs + Rs. 1.3 
lakhs = Rs. 8.3 lakhs] 

 

 
 

4. It is requested that suitable trade notices may be issued to publicize the contents of 
this Circular. Hindi version will follow. 

 
(Yogendra Garg) 

Principal Commissioner (GST) 



 

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 

Government of India 

Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 

Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 

Notification No. 49/2019 – Central Tax 

 

New Delhi, the 9th October, 2019 

G.S.R……(E). -  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following rules 

further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  

1. (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Sixth Amendment) Rules, 

2019. 

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of their 

publication in the Official Gazette. 

2.  In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules), 

in rule 21A,- 

(a) in sub-rule (3), the following explanation shall be inserted, namely:- 

“Explanation.-For the purposes of this sub-rule, the expression “shall not make any 

taxable supply” shall mean that the registered person shall not issue a tax invoice and, 

accordingly, not charge tax on supplies made by him during the period of suspension.”; 

(b) after sub-rule (4), the following sub-rule shall be inserted, namely:- 

“(5) Where any order having the effect of revocation of suspension of registration has 

been passed, the provisions of clause (a) of sub-section (3) of section 31 and section 40 in 

respect of the supplies made during the period of suspension and the procedure specified 

therein shall apply.”. 

3. In the said rules, in rule 36, after sub-rule (3), the following sub-rule shall be inserted, 

namely:- 

“(4) Input tax credit to be availed by a registered person in respect of invoices or debit notes, the 

details of which have not been uploaded by the suppliers under sub-section (1) of section 37, 

shall not exceed 20 per cent. of the eligible credit available in respect of invoices or debit notes 

the details of which have been uploaded by the suppliers under sub-section (1) of section 37.”. 

4. In the said rules, in rule 61,- 



(a) for sub-rule (5), the following sub-rule shall be substituted, with effect from the 1st July, 

2017 namely:- 

“(5) Where the time limit for furnishing of details in FORM GSTR-1 under section 37 or in 

FORM GSTR-2 under section 38 has been extended, the return specified in sub-section (1) of 

section 39 shall, in such manner and subject to such conditions as the Commissioner may, by 

notification, specify, be furnished in FORM GSTR-3B electronically through the common 

portal, either directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner: 

 

Provided that where a return in FORM GSTR-3B is required to be furnished by a person 

referred to in sub-rule (1) then such person shall not be required to furnish the return in FORM 

GSTR-3.”; 

(b) sub-rule (6) shall be omitted with effect from the 1st July, 2017. 

 

5. In the said rules, in rule 83A, in sub-rule (6), for clause (i), the following clause shall be 

substituted, namely:- 

“(i) Every person referred to in clause (b) of sub-rule (1) of rule 83 and who is enrolled 

as a goods and services tax practitioner under sub-rule (2) of the said rule is required to 

pass the examination within the period as specified in the second proviso of sub-rule (3) 

of the said rule.”. 

 

6. In the said rules, in rule 91, - 

(a) in sub-rule (3), with effect from the 24th September, 2019, after the words “application for 

refund”, the words “on the basis of a consolidated payment advice:” shall be inserted; 

(b) after the sub-rule (3), with effect from the 24th September, 2019, the following sub-rule shall 

be inserted, namely:- 

“(4) The Central Government shall disburse the refund based on the consolidated payment 

advice issued under sub-rule (3).”. 

 

7. In the said rules, in rule 97, - 

(a) after sub-rule (7), with effect from the 1st July, 2017, the following sub-rule shall be inserted, 

namely,- 

“(7A) The Committee shall make available to the Board 50 per cent. of the amount 

credited to the Fund each year, for publicity or consumer awareness on Goods and 

Services Tax, provided the availability of funds for consumer welfare activities of the 

Department of Consumer Affairs is not less than twenty-five crore rupees per annum.”; 

(b) in sub-rule (8), with effect from the 1st July, 2017, clause (e) shall be omitted. 

 

8. In the said rules, in rule 117, - 



(a) in sub-rule (1A) for the figures, letters and word “31st March, 2019”, the figures, letters and 

word “31st December, 2019” shall be substituted.  

(b) in sub-rule (4), in clause (b),in  sub-clause (iii), in the proviso for the figures, letters and 

word “30th April, 2019”, the figures, letters and word “31st January, 2020” , shall be 

substituted.  

 

9. In the said rules, in rule 142, - 

(a) after sub-rule (1) the following sub-rule shall be inserted, namely:- 

“(1A)  The proper officer shall, before service of notice to the person chargeable with tax, 

interest and penalty, under sub-section (1) of Section 73 or sub-section (1) of Section 74, as the 

case may be, shall communicate the details of any tax, interest and penalty as ascertained by the 

said officer, in Part A of FORM GST DRC-01A.”; 

(b) in sub-rule (2), after the words “in accordance with the provisions of the Act”, the words, 

figures and brackets “, whether on his own ascertainment or, as communicated by the proper 

officer under sub-rule (1A),” shall be inserted; 

(c) after sub-rule (2) the following sub-rule shall be inserted, namely:- 

“(2A) Where the person referred to in sub-rule (1A) has made partial payment of the amount 

communicated to him or desires to file any submissions against the proposed liability, he may 

make such submission in Part B of FORM GST DRC-01A.” . 

10. In the said rules, after FORM GST DRC-01, the following form shall be inserted, namely:- 

“FORM GST DRC-01A 

Intimation of tax ascertained as being payable under section 73(5)/74(5)  

[See Rule 142 (1A)] 

Part A 

No.:                                                                                                        Date: 

Case ID No. 

To 

GSTIN…………………………

…Name………………………

…… 

Address………………………

… 

    Sub.: Case Proceeding Reference No………………- Intimation of liability under 

section 73(5)/section 74(5) – reg. 

       Please refer to the above proceedings. In this regard, the amount of 

tax/interest/penalty payable by you under section 73(5) / 74(5) with reference to the said 

case as ascertained by the undersigned in terms of the available information, as is given 

below:  

Act Period Tax    



CGST Act      

SGST/UTGST Act      

IGST Act      

Cess      

Total      

 

         The grounds and quantification are attached / given below: 

 

       You are hereby advised to pay the amount of tax as ascertained above 

alongwith the amount of applicable interest in full by …….. , failing which Show 

Cause Notice will be issued under section 73(1). 

You are hereby advised to pay the amount of tax as ascertained above alongwith 

the amount of applicable interest and penalty under section 74(5) by …….. , 

failing which Show Cause Notice will be issued under section 74(1). 

       In case you wish to file any submissions against the above ascertainment, the 

same may be furnished by……... in Part B of this Form 

Proper Officer 

Signature………………

… 

Name……………………

… 

Designation……………

… 

Upload Attachment 

 

Part B 

Reply to the communication for payment before issue of Show Cause Notice 

 [See Rule 142 (2A)] 

No.:                                                                                                        Date: 

 

To 

   Proper Officer, 

 Wing / Jurisdiction. 

 

Sub.: Case Proceeding Reference No………………- Payment/Submissions in 

response to liability intimated under Section 73(5)/74(5) – reg. 

       Please refer to Intimation ID…………… in respect of Case ID……………….vide 

which the liability of tax payable as ascertained under section 73(5) / 74(5) was 

intimated.  

       In this regard,  

A. this is to inform that the said liability is discharged partially to the extent of Rs. 

…………… through …………..………and the submissions regarding remaining 

liability are attached / given below: 



OR 

B. the said liability is not acceptable and the submissions in this regard are attached 

/ given below: 

 

 

Authorised Signatory      

Name…………………………… 

GSTIN……………………………  

Address………………………… 

 

Upload Attachment”.  

 

 

 

 

 

 

 [F. No. 20/06/07/2019-GST] 

 

 

(Ruchi Bisht) 

Under Secretary to the Government of India 

 

Note: The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 

3, Sub-section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017, published 

vide number G.S.R. 610 (E), dated the 19th June, 2017 and last amended vide notification No. 

33/2019 - Central Tax, dated the 18th July, 2019, published vide number G.S.R. 513 (E), dated 

the 18th July, 2019. 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 

(i)] 

Government of India 

Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 

Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 

Notification No. 30/2020 – Central Tax 

 

New Delhi, the 3rd April, 2020  

G.S.R…(E). -  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of 

the Council, hereby makes the following rules further to amend the Central Goods and 

Services Tax Rules, 2017, namely:-  

1. (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Fourth Amendment) 

Rules, 2020. 

(2) Save as otherwise provided, they shall come into force on the date of their publication in 

the Official Gazette. 

 

2.  In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said 

rules), with effect from the 31st March, 2020, in sub-rule (3) of rule 3, the following proviso 

shall be inserted, namely:- 

“Provided that any registered person who opts to pay tax under section 10 for the 

financial year 2020-21 shall electronically file an intimation in FORM GST CMP-02, duly 

signed or verified through electronic verification code, on the common portal, either directly 

or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner, on or before 30th day of June, 

2020 and shall furnish the statement in FORM GST ITC-03 in accordance with the 

provisions of sub-rule (4) of rule 44 upto the 31st day of July, 2020.”. 

3. In the said rules, in sub-rule (4) of rule 36, the following proviso shall be inserted, namely:- 

“Provided that the said condition shall apply cumulatively for the period February, 

March, April, May, June, July and August, 2020 and the return in FORM GSTR-3B for the 



tax period September, 2020 shall be furnished with the cumulative adjustment of input tax 

credit for the said months in accordance with the condition above.”. 

[F. No. CBEC-20/06/04/2020-GST]  

 

 

 

(Pramod Kumar)  

Director, Government of India 

Note: The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 

Section 3, Sub-section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017, 

published vide number G.S.R. 610(E), dated the 19th June, 2017 and last amended vide 

notification No. 16/2020 - Central Tax, dated the 23rd March, 2020 published vide number 

G.S.R. 199 (E), dated the 23rd March, 2020. 


